APRES$ÍTAtrEr

APtflADo EI10rnx0

APROVADO BI 20 IURTO

(Êtro-ltcr

^ Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE

Projeto de Lei no 019, de 02 de outubro de 2023

Concede o Título de Cidadã de
Jaguaribe à Ilma. Sra. VÂNIA
CARVALHO DIOGENES.

A Vereadora Édiva Maria Diógenes Braga Santiago no uso das suas

atribuições legais submere ao PLENÁruo DA CÂMARA MLTNICIPAL DE

JAGUARIBE o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o. concede o Título de cidadã de Jaguaribe à Ilma. sra. vÂNt.t
CARVALHO DIOGENES.

{rt. 2o. Esta Lei enÍrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 02 de outubro de2023

r

Maria

-vereadora-

San

4

BIOGRAFIA

'Ü ania, 6 srrfisfiw I i,ogerr-),

Nascida em Fortaleza - cE. RG - 93002308134 - ssp_cE. cpF 213.824.g23-g1, eleitora
dessa cidade, filha de Expedito Diógenes e Waldinisa Carvalho Diógenes, família
genuinamente jaguaribana. Somos cinco irmãos, onde residíamos na Fazenda Campo
Verde. zona rural do município de Jaguaribe. Estudou em Fortaleza graduada em
Enfermagem na Universidade de Fortaleza - Unifor, concluiu duas pos-graduações -

Médico Cirúrgico e Enfermâgem Obstétrica, funcionária pública da Secretaria de Saúde
do Estado do CE, atuou no Hospital Distrital Gov. Gonzaga Mota de Messejana. Nesta
trajetória nunca se desligou da cidade de origem dos seus pais que êram agropecuaristas
e que ensinou o amor pela terra. pelos animais e pela vida rural. fortalecendo assim os
vínculos afetivos com município de Jaguaribe, onde sêmpre afirmava que -a tiraram do
mato, mas o mato nunca saiu dela". Com O6 anos de idade, seus pais a colocaram-na para
estudar em Fortaleza juntamente com os seus irmãos.

Tem dois filhos do seu primeiro casamento. Bruno Carvalho Diógenes Queiroz.
engenheiro Civil e de Controle e.Automaçáo, graduado em Engenharia de Segurança do
Trabalho pela Unicristhus e empresário, e Amanda Carvalho Diógenes Queiroz, nascida
em Jaguaribe, advogada, funcionária pública do Tribunal Regional Federal. Avó do paulo
Diogenes Queiroz Brito e Guido Diógenes Queiroz Brito. Hoje. viúva do engenheiro
agrônomo Antônio Mardônio Diogenes Osório, onde reforçou mais ainda seus laços com o
município de Jaguaribe, levando a ser enfermeira concursada da Prefeitura de Jaguaribe.

Nesta trajetória implantou o seu o sonho, continuando o que aprendeu com seus pais.
herdou e adquiriu propriedades, onde também é pecuarista com rebanho de bovinos.
caprinos e ovinos. Devido à seca, foi à procura de água para os animais e encontrou água
mineral em sua propriedade. Fundor.r juntamente com seus filhos a empresa Nativa do
Campo lndustria e Distribuição de Aguas, sediada na fazenda Expedito Diogenes. neste
município. tornando-se êmpresária há O6 anos, também conta com uma revenda de água
e gás na sede do município, e geradora de empregos diretos e indiretos, contribuindo
com renda e impostos para o município, onde distribui águas envasadas para Jaguaribe e
cidades vizinhas, reconhecida pela excelente qualidade da água.

Diante do exposto, é prestadora relevante de serviços à comunidade do município de
Jaguaribe, terra de sua paixâo, tanto no setor da saúde. como na vivência empresarial,
vem com mui respeitosamente solicitar a essa casa o Título de Cidadâ Jaguaribana.

I

II